第６３回倫理委員会議事録（概要）

日 時：平成２３年 ７月２１日（木）１８時００分～２１時１０分
場 所：別館管理棟・２階 面接室
出席者：（順不同：敬称略）
     当  院 ： 芳川、関川、カーン、浪越、大竹（書記）、可知
     外部委員 ： 河村、小鍛治
欠席者： 当  院 ： 須賀（事前審査回答有り）
     外部委員 ： 安田（事前審査回答有り）

１．臨床研究申請に基づく審査３件について
（１）受付番号：２０１１－０１７
  課 題 名：肺がんの化学療法に伴う末梢性神経障害を対象としたプレガバリンの

有効性の検討
   申 請 者：内科１ 教授 富永 滋受付番号：２０１１－０１４

審査結果： 再審査

（２）受付番号：２０１１－０１８
   課 題 名：全身性炎症反応症候群（ＳＩＲＳ）のトリガーとしてのＤＡＭＰｓ
   申 請 者：救急診療科 准教授 角 由佳

審査結果： 条件付承認

（３）受付番号：２０１１－０１９
   課 題 名：震災の血糖管理に及ぼす影響についての患者アンケート調査
   申 請 者：内科２ 准教授 小谷野 肇

審査結果： 条件付承認

（４）受付番号：２０１１－０２０
   課 題 名：蛋白異化、インスリン抵抗性に及ぼす麻酔管理の影響
   申 請 者：麻酔科 助手 熊川 優子

審査結果： 再審査

（５）受付番号：２０１１－０２１
   課 題 名：脳血管障害・脳白質病変における血清・髄液中バイオマーカーに関する

研究調査
   申 請 者：脳神経内科 助教 上野 祐司

審査結果： 再審査

（６）受付番号：２０１１－０２２
  課 題 名：非心原性脳梗塞急性期における抗血小板薬多剤併用療法（アスピリン＋

シロスタゾール）の有効性と安全性に関する多施設共同ランダム化比較研究
  申 請 者：脳神経内科 助教 上野 祐司

審査結果： 再審査

（７）受付番号：２０１１－０２３
   課 題 名：眼瞼下垂における眼瞼組織の病理学的検討
   申 請 者：形成外科・美容外科 助教 小泉 拓也

審査結果：条件付承認

（８）受付番号：２０１１－０２４
   課 題 名：乳房温存療法腫瘍床同定クリップの精度検証
   申 請 者：放射線科 助教 齋藤アンネ優子

審査結果： 再審査

（９）受付番号：２０１１－０２５
   課 題 名：緑内障・網膜・視神経疾患に対する眼底構造と眼循環・電気生理学的

機能の検討
申 請 者：眼科 准教授 木村 至

審査結果： 再審査

（10）受付番号：２０１１－０２６
   課 題 名：精巣腫瘍における遺伝子・タンパク・糖鎖の解析研究
   申 請 者：泌尿器科 教授 川地 義雄

審査結果： 再審査

２．臨床研究申請に基づく再審査２件について
（１）受付番号：２０１１－０１０（３）
   課 題 名：呼吸運動による腫瘍変形に関する検討
   申 請 者：放射線科 診療放射線技師 相川 慶太郎

審査結果： 承認

（２）受付番号：２０１１－０１２（２）

課 題 名：転移性脊椎腫瘍による脊髄圧迫が引き起こした麻痺に対する放射線治療
開始のゴールデンタイムの妥当性の検証

申 請 者：放射線科 助教 齋藤アンネ優子

審査結果： 条件付承認

３．一部変更申請２件について（※書類確認のみ）
（１）受付番号：２０１１－００２（変）
   課 題 名：胎児超音波計測による長管骨の基準値作成
   申 請 者：産婦人科 准教授 田嶋 敦
   変更理由：研究期間の延長

審査結果： 承認

（２）受付番号：２０１１－０２２（変）
   課 題 名：プロスタグランジン関連点眼液単独療法からドラボプロスト/チモロール
        配合点眼液への切り替えによる臨床効果の検討
   申 請 者：眼科 准教授 木村 至

  審査結果： 再審査

４．次回開催日

平成２３年 ９月 ８日（木）１８時～

以 上